
水戸市立大場小学校 学校だより
令和２年度 第11号 2020.7.1

おおばっこ
T

E-mail 510131@sch.ibk.ed.jp Tel 029-269-2103 Fax 029-269-2159

生活科や理科で育てているアサガオや野菜，ヒマワリなどが葉を茂ら
せ，ツルや背丈を伸ばしています。収穫できた野菜もあるようです。登
校すると水やりにいそしみ，生長を喜ぶ子供の姿は本当に愛おしいです。

今年は，夏休み期間が短くなる関係で，学校で観察や収穫を楽しむこと
ができるでしょうか。子供たちの笑顔の花が咲くのを楽しみにしたいです。

７月３日(金)に，今年度初めての授業公開を計画しています。子供たちの健康安全を第一に
考え，新型コロナウイルス感染症対策を講じた上での実施となりますので，ご理解，ご協力を
よろしくお願いいたします。教育活動の一端をご覧いただき，お子さんの成長や頑張りを感じ
ていただけましたら幸いです。

遅ればせながら学年懇談会も開催いたします。担任からは，これまでの取組や今後の見通し
等についてお話しさせていただきますが，行事等の実施にあたっては，保護者の皆様のご意見
を伺って判断したいものも沢山ございますので，積極的にお話しいただきますようお願いいた
します。また，せっかくの機会ですので，ご家庭でのお子さんの様子や心配事等についても懇
談いただけますとありがたいです。

臨時休業に合わせて，PTA活動も休止となっておりましたが，その間においても，登校指導
等にご協力いただいておりました。感謝申し上げます。PTA活動もできる範囲での再開となり
ますが，前例にとらわれることなく無理のない計画での活動をお願いいたします。

登校指導をしていると，「おは
ようございます！」と爽やかな挨
拶をしてくれるお子さんが増えま
した。気持ちが潤います。車を止
めて横断させてくださった運転手
さんに会釈をする姿も見られます。
教師や大人が見ていないところで
も，自ら振る舞う姿に感心します。
上級生がそうすると下級生が見習
って，自然に挨拶の輪が広がって 算数科の校内授業研究 ２年生
います。 ＊授業後に研究協議を行いました。

今年度初めての授業公開・懇談会・PTA拡大実行委員会

あいさつと笑顔がいっぱい大場っ子

未来につなげ 大場の絆

新型コロナウイルスと熱中症を同時に
対策しますので工夫が必要です。学校で
は登下校について次のように指導してい
ます。ご家庭のご協力をどうぞよろしく
お願いいたします。
○水分補給

安全を確認し，立ち止まって給水する。
○状況に応じたマスクの着用

外してよい
但し ＊人との間隔を十分にあける

＊しゃべらない
○帽子の着用
○十分な睡眠・栄養をとる

今年度に限り２学期制をとります。
(１学期:４月～９月，２学期:10月～３月)

これに伴い，「あゆみ(通知票)」も年２回のお
渡しとなります。

２学期制をとる理由は，学年始めに臨時休
業が長引き，学校再開後の短い期間(例年の㋆)
では適切な評価ができないこと，通常の学校
生活を取り戻すことが優先であること等です。

評価期間については，後半が長くなります
ので，途中で学習状況を確認できるような施
策を取り入れる計画です。

授業時数確保のため，「ぐんぐんタイム」を
モジュール(３回で１時間分)で活用します。


